
 

 

 

OGRES  NOVADA  PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90000024455, Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001 

tālrunis 65071160, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv, www.ogresnovads.lv  

 

PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES PROTOKOLA IZRAKSTS 
 

 

Ogrē, Brīvības ielā 33 Nr.25 2022.gada 27.oktobrī  

 

14. 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Baltic Pork” paredzētās darbības – cūku 

audzēšanas kompleksa “Rukši”, Lauberes pag., Ogres nov., pārbūves – akceptēšanu  

2022.gada 13.septembrī Ogres novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) “Baltic Pork” iesniegums (reģistrēts 

Pašvaldībā ar Nr. 2-4.1/4497), kurā, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” (turpmāk – Likums) 22.panta otro daļu, Pašvaldība lūgta akceptēt SIA “Baltic 

Pork” paredzēto darbību – cūku audzēšanas kompleksa “Rukši”, (turpmāk – Komplekss) 

nekustamajā īpašumā “Rukši”, kadastra Nr. 7460 002 0119, Lauberes pag., Ogres nov., 

pārbūvi (turpmāk – Paredzētā darbība). Izvērtējot SIA “Baltic Pork” iesniegumu un ar to 

saistītos dokumentus, konstatējams:  

1. Paredzētās darbības ierosinātājs – SIA “Baltic Pork”, reģistrācijas Nr. 40003486540. 

2. Paredzētajai darbībai piemērota ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) 

procedūra, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – VPVB) 2019.gada 

12.decembra lēmumu Nr.5-02/12 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu”1. 

3. 2020.gada 7.maijā VPVB izdeva “Programmu Nr. 5-03/6 ietekmes uz vidi 

novērtējumam SIA “Baltic Pork” cūku audzēšanas kompleksa “Rukši” pārbūvei Ogres 

novadā, Lauberes pagastā”2 (turpmāk – Programma).  

4. IVN ziņojumu3 izstrādāja SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 

reģistrācijas Nr. 40003683283.   

5.  Paredzētās darbības ietvaros plānots: 

[1]  pārbūvēt Kompleksa esošo ēku, palielinot nobarojamo cūku turēšanas vietu skaitu 

no 12 000 līdz 30 000 vietām; 

[2]  palielināt kūtsmēslu uzglabāšanas krātuvju ietilpību līdz 30 850 m3, izbūvējot trīs 

jaunas krātuves ar maksimālo augstumu 5,75 m un ietilpību 6 170 m3 katrai; 

 
1 https://environment.lv/assets/upload/PDF/Laubere%20BP%20uz%20biroju/1.%20pielikums%20-

%20L%C4%93mums%2012_12122019.pdf  
2 https://www.vpvb.gov.lv/lv/media/949/download  
3 https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-

vides-parraudzibas-valsts-biroja-atzinuma-sanemsanai-sia-baltic-pork-cuku-audzesanas-kompleksa-ruksi-

parbuve-lauberes-pagasta.html  

https://environment.lv/assets/upload/PDF/Laubere%20BP%20uz%20biroju/1.%20pielikums%20-%20L%C4%93mums%2012_12122019.pdf
https://environment.lv/assets/upload/PDF/Laubere%20BP%20uz%20biroju/1.%20pielikums%20-%20L%C4%93mums%2012_12122019.pdf
https://www.vpvb.gov.lv/lv/media/949/download
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-vides-parraudzibas-valsts-biroja-atzinuma-sanemsanai-sia-baltic-pork-cuku-audzesanas-kompleksa-ruksi-parbuve-lauberes-pagasta.html
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-vides-parraudzibas-valsts-biroja-atzinuma-sanemsanai-sia-baltic-pork-cuku-audzesanas-kompleksa-ruksi-parbuve-lauberes-pagasta.html
https://environment.lv/lv/aktualitates/sabiedriskas-apspriesanas/pazinojums-par-ivn-zinojuma-iesniegsanu-vides-parraudzibas-valsts-biroja-atzinuma-sanemsanai-sia-baltic-pork-cuku-audzesanas-kompleksa-ruksi-parbuve-lauberes-pagasta.html


 

 

[3] nomainīt barības sagatavošanas iecirkņa iekārtas, lai nodrošinātu nepieciešamo 

barības pieaugumu no 15 500 līdz 38 750 t gadā, saglabājot esošos tehnoloģiju 

risinājumus; 

[4] uzstādīt jaunu apkures iekārtu, kas tiks pieslēgta esošajai siltumapgādes sistēmai, 

lai nodrošinātu nepārtrauktu siltumenerģijas padevi cūku audzēšanas novietnei. 

6. Paredzētās darbības sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme neklātienes formā 

(attālināti) norisinājās no 2020.gada 20.aprīļa līdz 24.aprīlim. Paredzētās darbības 

sākotnējās apspriešanas laikā VPVB saņemti vairāk nekā 450 fizisko personu iesniegumi, 

kuros izteikts noraidošs viedoklis saistībā ar Paredzētās darbības īstenošanu. Iedzīvotāji 

pauda bažas galvenokārt par Kompleksa darbības paplašināšanu un ar Paredzētās darbības 

īstenošanu sagaidāmo ietekmi uz veselību, vidi, klimatu, tostarp smaku palielināšanos, 

ietekmi uz cūku labturību u.c. VPVB ņēmis vērā Paredzētās darbības sākotnējās 

apspriešanas rezultātus, sagatavojot Programmu.  

7. IVN ziņojuma sabiedriskā apspriešana4 notika laika periodā no 2021.gada 1.novembra 

līdz 12.decembrim. Sabiedriskās apspriešanas sanāksme tika organizēta neklātienes formā 

(attālināti). IVN sabiedriskās apspriešanas ietvaros netika saņemti fizisko personu 

iesniegumi.  

8. Sabiedriskās apspriešanas ietvaros Pašvaldība 2021.gada 10.decembra vēstulē (reģistrēta  

Pašvaldībā ar Nr. 2-5.1/3708) sniedza VPVB atzinumu par IVN ziņojuma redakciju.   

9. IVN ziņojumā veikta Paredzētās darbības smakas izkliedes modelēšana. Galvenie 

smakas emisijas avoti –  cūku novietnes ventilācijas izvadi, digestāta uzglabāšanas 

krātuves. Modelēšanas rezultāti liecina, ka smakas koncentrācijas būtiski pieaugs pie 

visiem 10 Paredzētās darbības ietekmes zonā esošajiem jūtīgajiem objektiem – viensētām, 

tomēr nepārsniedzot Ministru kabineta 2014.gada 25.novembra noteikumu Nr.724 

“Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī 

kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” (turpmāk – MK noteikumi Nr.724) 8.punktā 

noteikto mērķlielumu – 5 oue/m
3. Jāuzsver, ka nekustamā īpašuma “Vecelekši” teritorijā 

maksimālā piesārņojošās darbības emitētā smakas koncentrācija var sasniegt 4,66 oue/m
3, 

kas ir ļoti tuvu mērķlielumam.  

10. Prognozējams, ka Paredzētās darbības ietvaros palielināsies trokšņa līmenis. Galvenie 

jaunie trokšņa avoti – pārbūvētās cūku mītnes ventilācijas izvadi un kravas autotransporta 

kustības intensitātes pieaugums. IVN ziņojuma izstrādes ietvaros veiktās trokšņu 

modelēšanas rezultāti liecina, ka trokšņa līmenis dzīvojamās apbūves teritorijās Paredzētās 

darbības ietekmes zonā pieaugs robežās no 3 līdz 6 dB(A), tomēr nepārsniedzot Ministru 

kabineta 2014.gada 7.janvāra noteikumu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtībā”  2.pielikumā “Vides trokšņa robežlielumi un to novērtēšana” noteiktos vides 

trokšņa robežlielumus.    

11. Paredzētās darbības ietvaros fermentācijas atliekas un šķidrmēslus paredzēts izkliedēt 

IVN ziņojuma 22.pielikumā5 norādītājās lauksaimniecības platībās. Minētā darbība 

 
4 Pārskats par sabiedrības priekšlikumiem iekļauts IVN ziņojuma 18.pielikumā: 

https://environment.lv/assets/upload/PDF/Ruksi/18.%20pielikums%20(jauns).%20P%C4%81rskats%20par%20s

a%C5%86emtajiem%20koment%C4%81riem%20F11052022.pdf 
5 https://environment.lv/assets/upload/PDF/Laubere%20BP%20uz%20biroju/22.pielikums%20-

%20K%C5%ABtsm%C4%93slu%20izkliedes%20karte.jpg  

https://environment.lv/assets/upload/PDF/Laubere%20BP%20uz%20biroju/22.pielikums%20-%20K%C5%ABtsm%C4%93slu%20izkliedes%20karte.jpg
https://environment.lv/assets/upload/PDF/Laubere%20BP%20uz%20biroju/22.pielikums%20-%20K%C5%ABtsm%C4%93slu%20izkliedes%20karte.jpg


 

 

uzskatāma par būtiskāko potenciālo grunts un gruntsūdeņu piesārņojuma avotu. Minētas 

platības robežojas ar Eiropas Savienības prioritāras nozīmes biotopiem: Veci vai dabiski 

boreāli meži (9010*), Veci jaukti platlapju meži (9020*), Staignāju meži (9080*) un 

Aluviāli meži (aluviāli krastmalu un palieņu meži) (91E0*).  

12. IVN ziņojums VPVB tika iesniegts kopumā trīs reizes: 2021.gada 21.janvārī, 

2022.gada 12.maijā un 2022.gada 17.augustā. Atsaucoties uz VPVB lūgumu sniegt 

viedokli par aktualizēto IVN ziņojumu 2022.gada 24.februārī atzinumu sniedza Pašvaldība 

(vēstule reģistrēta Pašvaldībā ar Nr. 2-5.1/637).  

13. 2022. gada 8. septembrī Pašvaldībā saņemts VPVB 2022.gada 7. septembra atzinums 

Nr. 5-04/9/2022 “Par SIA “Baltic Pork” cūku audzēšanas kompleksa “Rukši” pārbūves 

Ogres novadā, Lauberes pagastā ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu”6 (reģistrēts 

Pašvaldībā ar Nr.2-4.1/4402) (turpmāk – VPVB atzinums). VPVB secina, ka, lai arī IVN 

ziņojumā vērtējums ne visos aspektos ir pilnīgs, tika izsvērti galvenie risinājumi Paredzētās 

darbības īstenošanai un sagaidāmās ietekmes nozīmīgajos ietekmes jautājumos. 

Pamatojoties uz Likuma 20.panta desmito daļu VPVB atzinumā izvirzīja nosacījumus, ar 

kādiem Paredzētā darbība īstenojama vai nav pieļaujama. VPVB norāda, ka, balstoties uz 

veikto novērtējumu, nav identificēti Paredzētās darbības realizāciju pilnībā aizliedzošie 

faktori, tomēr Paredzētās darbības īstenošanas iespēja būs lielā mērā atkarīga no 

apsvērumiem un vērtējuma, kādu izdarīs IVN noslēdzošā lēmuma (akcepta lēmuma) 

pieņēmējs – Pašvaldība, kā arī iestādēm, kas vēlāk lems par dažādu administratīvo aktu 

izdošanu attiecībā uz Paredzētās darbības pieļaujamību un prasībām tās īstenošanai.  

Saskaņā ar Likuma 22.panta pirmo daļu, lai saņemtu atļauju uzsākt paredzēto darbību, 

ierosinātājs iesniedz attiecīgajai pašvaldībai ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un VPVB 

atzinumu par minēto ziņojumu kopā ar citos normatīvajos aktos noteiktajiem dokumentiem. 

Likuma 6.1panta sestā daļa nosaka, ka pašvaldība pieņem lēmumu par paredzētās darbības 

akceptu 60 dienu laikā pēc minētā iesnieguma saņemšanas. Atbilstoši Likuma 22.panta otrajai 

daļai attiecīgā pašvaldība, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli 

un ievērojot VPVB atzinumu par ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem 

lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu. Saskaņā ar Likuma 22.panta 

divi prim daļu, ja pieņemts lēmums akceptēt paredzēto darbību, tā īstenojama, ievērojot  

VPVB atzinumā izvirzītos nosacījumus.  

Pašvaldība izvērtēja IVN ziņojumu, iepazinās ar sabiedrības paustajām bažām,  

iepazinās ar VPVB atzinumu un tajā izvirzītiem nosacījumiem Paredzētajai darbībai. 

Pašvaldība secina, ka, īstenojot Paredzēto darbību, lai nepieļautu krasas un neatgriezeniskas 

cilvēku dzīves apstākļu kvalitātes pārmaiņas un nelabvēlīgi ietekmējošu vides pasliktināšanos, 

ir nepieciešams izvirzīt papildus Pašvaldības nosacījumus Paredzētajai darbībai. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

22.panta otro daļu, 23. panta pirmo daļu un likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

27. punktu,  

 

balsojot: ar 20 balsīm "Par" (Andris Krauja, Artūrs Mangulis, Atvars Lakstīgala, Dace 

Kļaviņa, Dace Māliņa, Dace Veiliņa, Dainis Širovs, Dzirkstīte Žindiga, Egils Helmanis, 

 
6 https://www.vpvb.gov.lv/lv/media/4667/download  

https://www.vpvb.gov.lv/lv/media/4667/download


 

 

Ilmārs Zemnieks, Indulis Trapiņš, Jānis Iklāvs, Jānis Kaijaks, Jānis Lūsis, Jānis Siliņš, 

Pāvels Kotāns, Raivis Ūzuls, Rūdolfs Kudļa, Toms Āboltiņš, Valentīns Špēlis),  

"Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Ogres novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Akceptēt sabiedrības ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) “Baltic Pork” paredzēto 

darbību – cūku audzēšanas kompleksa “Rukši” nekustamajā īpašumā “Rukši”, kadastra 

Nr.7460 002 0119, Lauberes pag., Ogres nov., pārbūvi (turpmāk – Paredzētā darbība) – ar 

šādiem nosacījumiem:  

1.1. šķidrmēslu un digestāta traktortehnikas maršrutus un transportēšanas laikus 

saskaņot ar Ogres novada pašvaldību (turpmāk – Pašvaldība); 

1.2. sagatavot un iesniegt Pašvaldībā situācijas plānu, kur šķidrmēslu un digestāta 

mēslošanai izmantojamās zemju platībās ir norādīti bioloģiski vērtīgie zālāji, 

aizsargājamie augi un virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas; 

1.3. lietus ūdens kanalizāciju aprīkot ar noslēgvārstu; 

1.4. veikt cūku audzēšanas kompleksa tīrīšanas darbus tikai darba dienās no plkst. 09:00 

līdz plkst. 18:00; 

1.5. būvniecības darbus veikt tikai darba dienās no plkst. 8:00 līdz plkst. 19:00. 

2. Uzdot Pašvaldības centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas telpiskajam 

plānotājam nodrošināt paziņojuma par šo lēmumu publicēšanu Pašvaldības informatīvā 

izdevuma tuvākajā numurā un trīs dienu laikā pēc šī lēmuma pieņemšanas nodrošināt minētā 

paziņojuma publicēšanu Pašvaldības tīmekļa vietnē www.ogresnovads.lv. 

3. Uzdot Pašvaldības centrālās administrācijas Kancelejai piecu darba dienu laikā pēc šī 

lēmuma pieņemšanas nosūtīt to Vides pārraudzības valsts birojam un SIA “Baltic Pork”.  

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ogres novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

Sēdes vadītāja, 

domes priekšsēdētāja E.Helmaņa paraksts) 


